
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE "CARLO MATTEUCCI"
Via F. Turati, 9 - 47121 Forlì (FC) - Te\. 0543 67067

Sito: www.itematteueei.gov.it-Twitter: @lteMatteueei - Mail: fotd010002@istruzione.it- Pee:
fotd010002@pee.istruzione.it C.M. FOTDOI0002 - C.F. 80003060409 - COD. UNIVOCO UFFICIO: UFXEOI

CUP Codice identificativo progetto

/69J21 005620006 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-3810

Spett.le CORTE DEI CONTI
Sezione regionale di controllo
della Regione Emilia Romagna
PEC: emilia.romagna.controllo@corteconticert.it

Oggetto: Determina di acquisto in deroga all'obbligo di ricorso alla convenzione Consip
S.P.A. per la realizzazione del progetto cablaggio strutturato e sicuro all'interno
degli edifici scolastici.- Avviso pubblico prot. N. 20480 del 20/07/2021 per la
realizzazione di reti locali, cabiate e wireless, nelle scuole (Codice identificativo
progetto 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-3810)- - Programma Operativo Nazionale
"Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Asse II -
Infrastrutture per l'istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) -
REACT EU Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) "Promuovere il
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente
dell 'economia" - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e
resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 "Cablaggio strutturato e sicuro ali 'interno
degli edifici scolastici": Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la
realizzazione di reti locali, cabIate e wireless, nelle scuole.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 200 l, n. 165 recante "Norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni
Pubbliche" e ss.mm.ii.;
il DECRETO 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni
scolastiche;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014125/UE sull' aggiudicazione dei contratti
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e ss.mm.ii.;
il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle
Istituzioni Scolastiche;
l 'Avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 "Reti locali,
cabIate e wireless, nelle scuole", che qui integralmente si richiama, si
comunica che, a seguito dell' approvazione delle graduatorie con decreto
del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

Y:\Ufficio-Osga\gaetana\Progetto PON rete cablaggio 2021 \DETERMINA A CONTRARRE in deroga a Convenzione Consip.doc





VISTA

VISTA

VISTA

CONSIDERA TO

VISTE

VISTA

VISTE

VISTO

VISTA
VISTA

VISTO

VISTA

l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale 14 ottobre 2021, n.
333' '.,
la proposta di candidatura presentata da codesta istituzione scolastica
prot. n.1067793 che risulta ammessa a finanziamento a valere sulle
risorse del Programma operativo nazionale "Per la Scuola - Competenze
e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020-Asse II - Infrastrutture per
l'istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - React
EU.;
la Nota autorizzativa M.LU.R. prot. n. AOODGEFID - 0040055 del
14/10/2021 con oggetto: Fondi Strutturali Europei - Programma
Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per
l'apprendimento" 2014-2020. Asse 11 - Infrastrutture per l'istruzione -
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - REACT EU Asse V-
Priorità d'investimento: 13i - (FESR) "Promuovere il superamento
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e
resiliente dell 'economia" - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1
"Cablaggio strutturato e sicuro ali 'interno degli edifici scolastici">
Avviso pubblico prot. n. 20480 del 2010712021 per la realizzazione di
reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.
la delibera n. 23 del 21/12/2021 di approvazione del Programma
Annuale 2022;
che ai sensi dell'art. lO, comma 3 del D.L n. 129 del 28/08/2001,
competono al Dirigente Scolastico le Variazioni al Programma Annuale
conseguenti ad Entrate Finalizzate;
le Disposizioni ed Istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate
dai FSE-FESR 2014-2020;
la delibera del Consiglio di Istituto n.17 del 27/1 0/2021 con la quale è
approvata la partecipazione al programma operativo;
le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016,
n. 50, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"
approvate dal Consiglio dell' Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre
2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo;
il D.I. 129/18 recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell' art. 1, comma143,
della legge 13 luglio 2015 n.107, ed in particolare l' art.45 comma 2
lett.a;
l'assunzione in bilancio nota prot. n.1 0313 del 27/1 0/2021;
l'azione di informazione, comunicazione, sensibilizzazione e
pubblicizzazione prot. 11445 del 29/11/2021;
l'art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come
modificato dall'art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208,
il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche,
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;
la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria
merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che,
fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i
beni e servizi della normativa vigente, sussiste l'obbligo di
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di

Y:\Ufficio-Dsga\gaetana\Progetto PON rete cablaggio 2021 \DETERMINA A CONTRARRE in deroga a Convenzione Consip.doc 2



CONSIDERATO

DATO ATTO

CONSIDERA TO

TENUTO CONTO

VISTO

VISTO

VISTO
CONSIDERATO

VISTO

VISTO

negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni
quadro, Accordi quadro, Me.Pa., Sistema Dinamico di Acquisizione);
che è attiva la convenzione CONSIP per la forni tura di prodotti e la
prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione
di reti locali e per la prestazione di servizi connessi e servizi opzionali
Reti locali 7 - Lotto 2 e che tale convenzione è idonea al
soddisfacimento delle esigenze dell' amministrazione;
che gli oneri per la sicurezza e rischi da interferenza saranno stabiliti
all'esito del sopralluogo preliminare e dovranno comunque intendersi
ricompresi nell'importo finalizzato alle forniture sopra indicato;
necessario, in applicazione dell'articolo 32, cornrna 2, del D.lgs. n.
5012016, individuare i seguenti elementi essenziali della determina a
contrattare: a) finalità che il contratto intende perseguire: fornitura; b)
oggetto del contratto: fornitura; c) modalità di scelta del contraente:
Me.Pa. tramite O.d.A. in Convenzione; d) responsabile unico del
procedimento: dott.ssa Tinti Giuseppina in qualità di Dirigente
dell' Isti tuto;
che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni
ostative previste dalle norme vigenti;
l'art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella
Legge n. 135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche
obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi
attraverso le convenzioni di cui all'articolo 26, cornrna 3 della legge 23
dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di
committenza regionali costituite ai sensi dell'articolo l, cornrna 455,
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la
convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza,
allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di
contratti aventi durata e misura strettamente necessaria' e sottoposti a
condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;
l'art. l, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. l,
comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni
statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni
stipulate da Consip S.p.A.;
l' art. l , comma 502, della L.208/20 15 (legge di stabilità);
che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il
Ministero dell'Economia e delle Finanze per lo svolgimento delle
procedure di acquisto, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle
Pubbliche Amministrazioni;
l'art. 46, cornrna l del D.I. 12912018, in base al quale «Per
l'affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, [... ]
ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle
vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;
l'art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che
«Fermo restando quanto previsto dall'articolo l, commi 449 e 450, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le
istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali
di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa

Y:\U fficio-Osga\gaetana\Progetto PON rete cablaggio 2021 \DETERMINA A CONTRARRE in deroga a Convenzione Consip.doc



VISTO

VISTA

VISTI

VISTO

VERIFICATO

VERIFICATO

DATO ATTO

VISTA

VISTA

CONSIDERA TO

VISTO

in particolare, l'art. 1, comma 2 lett a) e comma 3, del D.L. 16 luglio
2020, n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitale";
la Legge Il settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto- legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni);
l Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021, cosiddetto decreto
semplificazioni Bis, e la relativa legge 108/2021 di conversione;
in particolare l'art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L.
77/2021 che per la realizzazione delle misure relative alla transizione
digitale delle scuole, al contrasto alla dispersione scolastica e alla
formazione del personale scolastico autorizzate nell'ambito del PNRR,
al fine di rispettare le tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento
(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio
2021, le istituzioni scolastiche, qualora non possano far ricorso agli
strumenti di cui all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre
2006, n. 296, possono procedere anche in deroga alla citata normativa;
che nel portale Acquisti in Rete, non sono presenti Accordi Quadro
attivi per analoghe forniture a cui l'Istituto Scolastico potrebbe aderire;
che nel portale Acquisti in Rete, non sono presenti nel Sistema dinamico
di acquisizione tutte le Attrezzature Informatiche che rispondano alle
necessità dell'Istituto;
dell' esistenza della Convenzione Consip "Reti Locali 7";
la richiesta, prot. n. 2226 del 29.03.2022, di sopralluogo e valutazione
preliminare del progetto 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-3810, effettuata
sulla piattaforma Acquisti in rete, per la successiva redazione del Piano
di Esecuzione Preliminare ed adesione alla Convenzione Consip "Reti
Locali 7";
la comunicazione da parte della VODAFONE ITALIA SPA, Fornitore
della Convenzione Consip attiva, assunto al protocollo. n. 2425 in data
04/04/2022, che evidenzia le oggettive difficoltà di reperimento
internazionale delle materie prime non permettono la sottoscrizione
dell' ordine entro il 13 maggio 2022;
che il Fornitore della Convenzione Consip non permette la
sottoscrizione dell' ordine entro il 13/05/2022, poichè la richiesta di
valutazione preliminare comporta un tempo di completamento delle fasi
necessarie per giungere alla sottoscrizione dell'Ordine di Fornitura che
va oltre la data indicata, e che le oggettive difficoltà di reperimento
internazionale delle materie prime e della componentistica da parte delle
aziende produttrici per ritardi generalizzati non gli permetterebbero di
garantire la realizzazione dell'impianto pronto al collaudo entro il mese
di ottobre 2022;
l'art. 1 "Modalità e tempi di attuazione", secondo capoverso, della lettera
di autorizzazione M.I. prot. 40055 del 14 ottobre 2021 nel quale si
specifica che "la data ultima per l'impegno delle risorse tramite
assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate è fissata al 31
marzo 2022, data ultima entro la quale l'istituzione scolastica deve
provvedere a inserire nella piattaforma GPU la documentazione relativa
all' obbligazione giuridica di cui sopra (es. contratto, ordine, etc.) relativa
alla voce di costo "Forniture e servizi" e successivamente modificato con
al nota n.17234 del 25/03/2022 con oggetto; proroga del termine per
l'assunzione di obbligazioni giuridicamente vincolanti al 13/05/2022;

Y:\Uftìcio-Dsga\gaetana\Progetto PON rete cablaggio 2021 \DETERMINA A CONTRARRE in deroga a Convenzione Consip.doc 4



CONSIDERATO inoltre che la lettera di autorizzazione del progetto e relativo
finanziamento recita "I progetti autorizzati dovranno essere realizzati e
chiusi mediante l'apposita funzionalità di "Chiusura progetto" sulla
piattaforma GPU con tempestività e comunque entro il 31 ottobre 2022,
nonché certificati su SIF al massimo entro il 30 dicembre 2022.";

CONSIDERATA quindi l'incompatibilità tra le tempistiche previste dalla convenzione
Consip "Reti Locali 7" e riportate nella dichiarazione, prot.n. 2425 in
data 04/04/2022, rilasciata da VODAFONE ITALIA SPA e quelle
imposte dalla lettera di autorizzazione delle risorse finanziare, tale da
mettere in serio rischio l'erogazione del finanziamento;

TENUTO CONTO che la tempistica di esecuzione della fornitura in oggetto sia elemento
essenziale per l'amministrazione, nel rispetto di quanto indicato nella
lettera di autorizzazione

CONSIDERA TI i principi di trasparenza, di proporzionalità, economicità, efficacia e
tempestività dell'azione amministrativa, nell'attività negoziale (art.36 D.
Lgs. 50/2016),

DETERMINA

Art. 1

tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2

di derogare all'obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A.
ai fini dell'approvvigionamento di beni e di servizio per il cablaggio e gli acquisti del proprio
istituto in deroga alla legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n.77 del 31 maggio
2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis in particolare ai sensi dell'art.55 comma 1 lettera b)

Art.3

di procedere con successiva determina e relativo ordine all'acquisto dell'approvvigionamento di
beni e di servizio per il cablaggio e gli acquisti del proprio Istituto con affidamento diretto.

Art.4
di inviare la presente determina alla Corte dei Conti, sezione centrale di controllo sulla gestione
di procedere con successiva determina e relativo ordine all'acquisto dell'approvvigionamento di
beni e di servizio per il cablaggio e gli acquisti del proprio Istituto.

Art.5
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell 'Istituzione Scolastica ai sensi
della normativa sulla trasparenza e degli obblighi di pubblicità legalesul sito della scuola al
seguente indirizzo: https://www.itematteucci.edu.itl

"

Y:\Uflìcio-Dsga\gaetana\Progetto PON rete cablaggio 2021\DETERMINA A CONTRARRE in deroga a Convenzione Consip.doc 5


